CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 44/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a realização

de estudos para a alteração do itinerário da coleta de lixo orgânico, incluindo a Rua Ireno

Ribeiro com atendimento duas vezes por semana.

Justificativa

A coleta de lixo orgânico na Rua Ireno Ribeiro ocorre atualmente apenas uma vez

por semana, e que os moradores têm relatado que a frequência atual não tem sido suficiente para

atender a demanda, resultando em acúmulo de lixo e possíveis transtornos sanitários e ambientais.

Assim, indica-se ao Executivo Municipal que sejam realizados estudos técnicos e

operacionais para viabilizar a inclusão da Rua Ireno Ribeiro na rota da coleta de lixo orgânico duas

vezes por semana, garantindo melhor atendimento aos munícipes e prevenindo problemas

decorrentes do acúmulo de resíduos.

Segue em anexo a solicitação desta proposição realizada pelo munícipe Edson Luís

Mendes.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as devidas providências por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 06 de março de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães